PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 804/2025/GAPRE

ee

Urugualana. 20 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pe o
presente, encaminhar a Comunicação Interna n° 325/2025 da Secretaria Municipal
de Esporte, Lazer e Inclusão (SMELI), em resposta ao Oficio n° 1618/2025/DLEG,
do Poder Legislativo, onde Mesa Diretora solicita providências, conforme documento
em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momentc, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a dis~osição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

r

Carlos Alberto Delgado de
Prefeito Municipal.

Rua xv de Novembro, 1882 Fones: (55) 3412 6454 CEP 97.500-532 Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

Prefeitura Municipal de Uruguaiana
L~J Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e Inclusão

Cl: 325/2025 Uruguaiana, 15 de outubro de 2025.
De: SMEL
Para: SEGOV
Assunto: Resposta Ofício N° 1618/2O25IDLEG cÓP1i~~

Senhor Secretário Adjunto,

Ao cLmprimentá-lo cordialmente, e em resposta a Cl
1623/2O2SSEGOV que se refere ao Ofício N°1618/2O25IDLEG a Secretara
Municipal ce Esporte, Lazer e Inclusão informa que a quadra existente na Viia
da Barragem foi revitalizada e nela foram realizados os JOGOS RURAIS.

Esclarecemos que a Academia ao Ar Livre consta no cronograma ce
revitalizaçeo desta secretaria.

Sendo o que tínhamos, expressamos nossas considerações.

Atenciosamente,

~$e~etario Municipal de
~tsporte e

Anderson Menezes,

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Inclusão

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeftc
Nesta

Assunto; Solicitação de providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Reczuer mento n2 1.336, da Mesa
Dretora, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência, cue sejam tomadas as
devidas providências quanto às demandas apresentadas pela coniunidarje das localidades do
intericr do município, durante a reunião plenárla do dia 25.09, -ealizada no Clube União, na
Barragem Sanchuri. As demandas abaixo foram apresentadas pelos moradores da comunidade
de São Marcos, visanco melhorias para a qualidade de vida da po~ilaóo:

— Saúde: Atendimento médico 3 vezes na semana, e o médico não puder ir no
dia, colocar um substituto;

— Educação; Criação de projetos, como uma escolinna de futebol para as crianças
da comunidade;

— Segurança pública: Patrulhamento policial efetivo aos finais de semana
quando o movimento de pessoas, carros e motos se intensifica;

— Animais soltos na nossa comunIdade: criação de nomas que regulament~ a
ob-igatoriedade de proprietários de animais mantê-los em local adequado e não soltos ras
ruas, como de costume na comunidade. Animais, que muitas vezes, vêm causando muito
transtorno nas ruas, pátios, pomares e danificando carros, cercas e outros bens dos cidadãos;

— Redutar de velocidade: colocação de um de frente à escola e outro em frente
ao campo de futebol. Há crianças e idosos circulando na comunidade, e com a chegada do
verão, o fluxo de carros aumenta;

— Melhorias na Iluminação pública;
— VRS-834; Sinalização com os órgâos estaduais contetentes;
— BR-472: Manutenção da BR, entre Barragem Sanchurj e U - Esse

grande preocupação, pois causa acidentes recorrentes e danifica os carros de

Rua Bento MartÍn~ ~a 2619, CEP; 97501-520— URUGUAIAM — R5 — Telefone; (55J 3412-5977
flgma: gun1mJ~anars.~;~ E-mali:

OFÍCIO EXECUTIVO Pfl 4(PI8 /2025/DLEG

Uruguaiana, 30 de setembro de 2025.

trecho é de

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PAlÁCIO BORGES DE MEDEIROS

moradores cue se deslocam todos os dias para trabalhar na cidade. Ônibus são sucateados por
conta de tantos desníveis e buracos na pista, sendo que o perigo aumenta dLrante o
escoam~to da safra de atroz, já que esse trecho é utilizado para o escoamento esedvo do
grão;

— Lazer e esporte: Revitalização da praça e dos aparelhos de ginástica para
prática esportiva para jovens e Idosos;

— Revitalização do Cantão;
— Limpeza urgente do campo de futebol;
— Saneamento básico: Limpeza periódica de valas que se encontram con muita

sujeira, apresentando larvas de mosquitos e répteis que representam perigo para a saúde;
— InfraestrutUra: As ruas da comunidade estão intransitáveis e necessitando

urgentemelite de assistências, como patrolamento e encascalhamento;
— Cemitério: Está necessitando urgentemente te outra construção de parede e

limpeza do local.
2. As manifestações abaixo, feitas pelos moraaores de outras localidades do
interior, foram colhidas pela Ouvidoria da Câmara Municipal, e sintetizamos abaixo os
principais pedidos:

— Requer visitas do Castramóvei;
— Requer, com urgência, a construção de uma sala velatória em São Marcos;
— Requer Informações sobre a isenção de IPTU para dosos e pessoas doentes;
— Requer a criação de atividades de adaptação para crianças prestes a ingressar

na escda,
— Requer instalação de lombada em frente a Escola Dr. Maia e sinalização na

cursa próxima ao educandário, assim como providência com relação aos aniirais soltos no
local;

— Requer extensão de rede de energia e étrica em frente ao n2 125, Rua F, Bairro
Nova Esperança;

— Requer colocação de cascalho nas ruas da Barragem Sanchuri, que só foram
patroladas;

— Sugere a utilização da Antiga Vinícola para solucionar o problema de animais
solto nas vias;

— Requer instalação de praça pública ~ lazer no lmbaá, assim comc a visita da

Carreta da Saúde a cada 15 dias;
— Requer patrolamentO, encascalhamento e melhorias na iluminação pablica nas

vias do lmbaá;
— Requer troca de lâmpadas e conserto de postes no brete da esco a e

~ 19i54~1~2O-JJR .—R5—Telefoflé: (55) 341.2-59V
- Ia

Paulo Alterrran;

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIAIM

PAlÁCIO BORGES DE MEDEIROS

enfermagem

Atenciosamente,

Ver. i~

Rua Bento Mastins, is 2619, CEP: 97501-520— URUGUAJAk% — RS — Telefone: (55) 3412-5977
Página:~ E-mali:~

— Requer extensão de rede de energia elétrica na Rua F, Bairro Nova Esperança;
— Requer providências com relação ao mau atendimentc prestado pela chefe de

do Posto de Saúde da Barragem Sanchuri.
2. Diante da relevância das solicitações apresentadas, solicitamos que os órgãos
competentes avaliem e atendam1 na medida do possÍv~I, as demandas supracftadas, ‘wisando à
melhoria da qualidade de vida da população local.

rrggsfc-n